
CADERNO 3  11TERÇA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2014

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 691436

Contrato: 27
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção de Quadra Coberta na EEEFM Elcione 
Terezinha Zaluth Barbalho, localizada no município de Castanhal/
Pa.
Valor Total: 273.254,68
Data Assinatura: 26/05/2014
Vigência: 26/05/2014 a 23/08/2014
Tomada de Preços: 27/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134974260000    449051              0306000000          Federal
Contratado: QUARESMA E QUEIROZ LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, 3590
CEP. 66073-160 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 691461

Contrato: 26
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção de Quadra Coberta na EEEF Nilza Nascimento, 
localizada no município de Castanhal/Pa.
Valor Total: 273.254,68
Data Assinatura: 26/05/2014
Vigência: 26/05/2014 a 23/08/2014
Tomada de Preços: 27/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134974260000    449051              0306000000          Federal
Contratado: QUARESMA E QUEIROZ LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, 3590
CEP. 66073-160 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 691483

Contrato: 24
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção de quadra coberta na EEEF de Canutama, 
localizada no município de Benevides/Pa
Valor Total: 170.755,11
Data Assinatura: 26/05/2014
Vigência: 26/05/2014 a 23/08/2014
Tomada de Preços: 27/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134974260000    449051              0306000000          Federal
Contratado: QUARESMA E QUEIROZ LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, 3590
CEP. 66073-160 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 691516

Contrato: 22
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Cobertura de Quadra na EEEFM Dr Otávio Meira, 
localizada no município de Benevides/Pa.
Valor Total: 155.995,30
Data Assinatura: 26/05/2014
Vigência: 26/05/2014 a 23/08/2014
Tomada de Preços: 27/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134974260000    449051              0306000000          Federal
Contratado: A. J. PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
Endereço: Vl Maria, 21
CEP. 66050-300 - Belém/PATelefone: 9132231973 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691628

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 19/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JACIARA ALVES COSTA                               MERENDEIRA                         
18/05/2015  CONTRATO 992/2014-MARABA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691632

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 19/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
FRANCISCA SANDRA GOMES DE SOUSA                   MERENDEIRA                         
18/05/2015  CONTRATO 993/2014-MARABA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691670

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 19/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
RAIMUNDA DOS SANTOS SILVA NUNES                   MERENDEIRA                         
18/05/2015  CONTRATO 999/2014-SAO GERALDO ARAGUAIA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691674

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 19/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
IVANILDE TAVARES DE SOUSA                         SERVENTE                           
18/05/2015  CONTRATO 1000/2014-SAO GERALDO ARAGUAIA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691678

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 19/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
DINALVA SOARES DA COSTA                           SERVENTE                           
18/05/2015  CONTRATO 1001/2014-SAO GERALDO ARAGUAIA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691711

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 5456/2014 DE 23/05/2014

Designar ROSANGELA DA SILVA OLIVEIRA,Matrícula nº 
455113/1, Professor, para exercer, até ulterior deliberação, 
a função de Secretaria (GED-1) da ERC.EF Dona Alzira 
Teixeira de Souza/Belém, a partir de 14/02/2008, para fi ns de 
regularização funcional.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 5823/2014 DE 22/05/2014

Dispensar, a pedido, OTACILIA MONTEIRO DE SOUZA CASTRO, 
Matrícula nº 5216400/2, Professor , da função de Diretor II 
(GED-3.1) da EEEFM. Deodoro de Mendonça/Belém a partir de 
12/05/2014.

PORTARIA Nº.: 5825/2014 DE 22/05/2014
Dispensar, a pedido, MARCIO LUIZ PINHEIRO BATISTA 
,Matrícula nº 57234166/1,Especialista em Educação , da função 
de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM.Profº Galvão/Sede/Augusto 
Correa, a partir de 07/04/2014.

PORTARIA Nº.: 5455/2014 DE 23/05/2014
Dispensar ROSANGELA DA SILVA OLIVEIRA, Matrícula nº 
455113/1, Professor , da função de Secretaria FG-3, da 
ERC.EF Dona Alzira Teixeira de Souza/Belém, a partir de 
14/02/2008, para fi ns de regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 5832/2014 DE 23/05/2014
Formalizar a Dispensa, a pedido, da servidora CARMEM 
DOLORES SILVA, Matrícula nº 352829/1, Professor , da função 
de Secretaria FG-3 da EE Nossa Senhora do O/Mosqueiro, a 
partir de 17/04/2007, para fi ns de regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 5826/2014 DE 22/05/2014
Dispensar, a pedido, MARIA VERALUCE DE ARAUJO,Matrícula 
nº 267813/1, Professor , da função de Diretor I (GED-3) 
da EEEF Nossa Senhora Guadalupe/Santarém, a partir de 
05/05/2014.

PORTARIA Nº.: 5824/2014 DE 22/05/2014
Dispensar, a pedido, MANOEL FERREIRA DA SILVA,Matrícula 
nº 669989/1, Professor , da função de Diretor I (GED-3) da 
EEEFM Penha Longa/Vigia , a partir de 22/05/2014.
LICENÇA INTERESSE PARTICULAR

PORTARIA Nº.: 5828/2014 DE 22/05/2014
Conceder a Licença para tratar de interesse particular ao servidor 
EVALDO FERREIRA RODRIGUES, matricula nº5760119/4, 
Professor, lotado na EEF Santo Afonso/Belém,no período de 
07/04/2014 a 05/04/2016.

PORTARIA Nº.: 5827/2014 DE 22/05/2014
Conceder a Licença para tratar de interesse particular , a 
servidora SHIRLEY BORGES DE MELO, matricula nº 5810345/3, 
Professor, lotada na EE Prof TEmistocles Araujo/Belém,no 
período de 04/04/2014 a 02/04/2016.

REVOGAR
PORTARIA N.º: 5454/2014 DE 22/05/2014

Revogar, a contar de 02/06/2014, a cessão para a Secretaria 
de Estado de Assistencia Social , da servidora ESTER MIRIAN 
PIMENTEL DE OLIVEIRA, matricula nº307610/1 , Agente 
Administrativo, concedida através da PORTARIA Nº12334/2013 
de 16/09/2013, sem ônus para o Órgão de origem.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.: 5680/2014 DE 21/05/2014

Nome:MARIA DE FATIMA SILVA DO NASCIMENTO
Matrícula:651230/1 Cargo:Professor
Lotação:ERC.Ass.de Pais e Amigos Excep / Bragança
Período:01/08 a 29/09 /14 = 30/09 a 28/11/14
Triênio:31/01/97 a 30/01/00 = 31/01/00 a 30/01/03

PORTARIA Nº.: 5681/2014 DE 21/05/2014
Nome:EDINETE DE CASTRO SANTOS
Matrícula:202460/1 Cargo:Professor
Lotação:EE.Prof.David Sal.Mufarrej / Belém
Período:15/08 a 13/10/14 =14/10 a 12/12/14
Triênio:26/04/98 a 25/04/01 =26/04/01 a 25/04/04

PORTARIA Nº.: 5677/2014 DE 21/05/2014
Nome: RUTILENE SOARES DA COSTA
Matrícula:669350/1 Cargo:Ag. Administrativo
Lotação:EE.Padre Marino Contti (Sede) Mãe do Rio
Período:02/05/2014 a 30/06/2014
Triênio: 22/04/2010 a 21/04/2013

PORTARIA Nº.: 5682/2014 DE 21/05/2014
Nome: JOÃO VENANCIO DE MELO FILHO
Matrícula:188867/1 Cargo: Servente
Lotação:EE.Instituto Carlos Gomes / Belém
Período:01/06/2014 a 30/06/2014
Triênio:12/03 /2010 a 01/06/2013

PORTARIA Nº.: 5683/2014 DE 21/05/2014
Nome: MANOEL FELIPE DOS SANTOS NETO
Matrícula:5448336/2 Cargo:Professor
Lotação:EE.Antonio Gondim Lins / Ananindeua
Período:31/07/2014 a 28/09/2014
Triênio: 08/03/2005 a 07/03/2008

PORTARIA Nº.: 5684/2014 DE 21/05/2014
Nome: ANA CLOTILDE FERREIRA DO NASCIMENTO
Matrícula:54191416/4 Cargo:Tec.em Gestão Publica
Lotação: 8ª URE / Castanhal
Período:08/09/2014 a 06/11/2014
Triênio: 05/02/2009 a 04/02/2012

PORTARIA Nº.: 5685/2014 DE 21/05/2014
Nome:ROSINETE DE LIMA COSTA
Matrícula:57211382/1 Cargo:Servente
Lotação:EE.Placido de Castro / Santarém
Período:02/06/2014 a 31/07/2014
Triênio: 29/12/2008 a 28/12/2011

PORTARIA Nº.: 5674/2014 DE 21/05/2014
Nome: TEREZINHA DOS SANTOS MELO
Matrícula:5067731/3 Cargo:Esp.em Educação
Lotação: Ut Yolanda Martins / Belém
Período:04/08 a 02/10/14 = 03/10 a 01/12/14
Triênio: 31/07/06 a 30/07/09 = 31/07/09 a 30/07/12

PORTARIA Nº.: 5675/2014 DE 21/05/2014
Nome: Mª DO PERPETUO S.P.PEREIRA
Matrícula:429473/1 Cargo:Professor
Lotação:EE.Alm.Tamandaré / Belém
Período:15/08 a 13/10/14 = 14/10 a 12/12/14
Triênio: 09/05/94 a 08/05/97 = 09/05/97 a 08/05/00

PORTARIA Nº.:5679/2014 DE 22/05/20147
Nome:LUIZ ALBERTO DE ARAUJO ORANDI
Matrícula:313106/1 Cargo:Professor
Lotação:EE. Nedaulino Vianna da Silveira/ananindeua
Período:19/05 a 30/06/14=15/08 a 31/08/14
Triênio:16/08/94 a 15/08/87

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº.: 5673/2014 DE 21/05/2014

Conceder Licença Maternidade, a JOSIANE DA SILVA 
PADILHA, matricula nº 57212910/1,Assist.Administrativo , 
lotada no Centro Integ.de Educação do Baixo Tocantins / Cametá, 
no período de 22/03/2014 a 17/09/2014.

PORTARIA Nº.: 5672/2014 DE 21/05/2014
Conceder Licença Maternidade, CINTIA KARLA COELHO 
RODRIGUES , matricula nº 57204922/1,Prof. lotada na 
EE.Tiradentes / Belém, no período de 27/03/2014 a 22/09/2014.

APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
PORTARIA N. 5807-2014 - GRC/CRH, DE 22 DE MAIO DE 
2014
EEEM PROF M HELENA VALENTE TAVARES/ANANINDEUA

MATRICULA SERVIDOR (A) EXERCICIO PERÍODO

57213709/1 ANTONIA ROSA DE MESCOUTO OLIVEIRA 2014 01/07/2014 A 
30/07/2014

376345/1 VERA LOURDES MACHADO MAZZINI 2014 01/07/2014 A 
30/07/2014

196363/2 MARIA JOANA DE BRITO 2014 01/07/2014 A 
14/08/2014

57224129/1 ALANE DA SILVA BOTELHO 2014 01/07/2014 A 
30/07/2014


